Veranstaltungskalender 2022

Bundesweit

GroBe Basisqualifizierung zur Trauerbegleitung (BVT)
Schwerpunkt: Begleitung von trauernden Familien
Qualifizierung auf Hochschulniveau flir Mitarbeitende des

psychosozialen, therapeutischen und medizinischen Bereiches.

Bildungsurlaub und Fortbildungspunkte.

INHOUSE / VOR-ORT-Fortbildungen (1-3-tégig)

- Trauerbegleitung fir Kinder, Jugendliche und Erwachsene
- Trauer nach Suizid/Trauer und Trauma

- Begleitung von Menschen mit geistiger Behinderung

- Krisenintervention, Konfliktmanagement

Systemisches Coaching/Supervision
Spezielles Angebot fiir Einzelne und Teams aus
- Onkologie/Palliativ- und Hospizbereich

- Trauerbegleitung

Berlin

Februar 2023 bis
November 2023
5 Module

INHOUSE bundesweit:

Planung gemaB
individueller Wiinsche

INHOUSE Berlin &
neue Bundeslander

BeQuT - Berliner
Qualitatszentrum
Trauerbegleitung

BeQuT / TABEA e. V.
WindscheidstraBe 19
10627 Berlin-Charlottenburg /City West

Tel.: 030/495 57 47, Fax: 030/258 17 207
Akademie@TABEA-eV.de
www.TABEA-eV.de

Kontakt: Sophia Wellmer

Leiterin: Annette Dobroschke

Trauerbegleitung Weiterbildung
Zertifizierte GroBe Basisqualifikation
(geméB BVT e.V.)

Methodenvielfalt, Lebendige Erfahrungen,
Ganzheitlicher Ansatz

Wir senden lhnen gerne die Unterlagen zu.

Baden-Wirttemberg
Stuttgart

Kurs 2023 ab
25.03.2023

Ort der Weiterbildung:

47533 Kleve

TRAU DICH GANZ IN DEINER ART ZU SEIN

Zentrum fir Trauerbegleitung, Therapie
und Weiterbildung, seit 1986
GoethestraBe 1, 45128 Essen

Tel.: 0201/32 72 57

trauart@online.de, www.trauart.de

Akademie fiir Fort- und Weiterbildung in allen Bereichen
der Hospizkultur, Palliative Care, Palliativmedizin und
Trauerbegleitung

Die Elisabeth-Kiibler-Ross-Akademie® bietet berufliche Weiterbildungen,
Schulungen, Seminare, Inhouse-Fortbildungen und Fachtage fir Men-
schen, die haupt- oder ehrenamtlich medizinisch, pflegerisch, therapeu-
tisch oder begleitend tatig sind. Unsere aktuellen Veranstaltungen und
weitere Informationen finden Sie im Internet unter:
www.elisabeth-kuebler-ross-akademie.de

Wéhrend der Pandemie passen wir uns kreativ und flexibel an die entspre-
chenden Vorgaben in Présenzform an und/oder bieten Onlineseminare und
-kurse an.

Gerne senden wir lhnen unser aktuelles Bildungsprogramm 2022.

xoﬁt%S.CESEEAKA@\
HOSPIZ

STUTTGART

Elisabeth-Kiibler-Ross-Akademie®

fur Bildung und Forschung*)

des HOSPIZ STUTTGART

Leitung: Susanne Haller

Sekretariat: Gabi Wei
DiemershaldenstraBe 7-11, 70184 Stuttgart
Tel. 0711/237 41-811, Fax: 0711/23741-844
akademie@hospiz-stuttgart.de

*) geférdert von der Addy von Holtzbrinck Stiftung



1. LEBEN UND TOD - Fachkongress und Messe
Thema: ,Gibt es im Himmel Eiscreme?*

Vortrage, Workshops und vielféltige Messe fur

Haupt- und Ehrenamtliche aus Hospiz, Palliative Care,
Pflege, Seelsorge und Trauerbegleitung.

Anerkannt bei der Registrierung beruflich Pflegender (RbP)

Online Anmeldung zum Fachkongress vor Ort
oder im Stream digital unter
www.leben-und-tod.de /fortbilden

Bayern
Bamberg

Premiere Freiburg
21.10.-22.10.2022

LEBEN
UNDTOD

MESSE BREMEN, M3B GmbH
Veranstaltungsort: Messe Freiburg,
Neuer Messplatz 1, 79108 Freiburg
Kontakt: 0421 3505 588
info@leben-und-tod.de
www.leben-und-tod.de

Palliative Care fiir Pflegende

Palliative Care fiir Berufe im Gesundheitswesen

Themenwoche - Tod und Trauer in den Religionen
Multiprofessioneller Aufbaumodul Palliative Care Péadiatrie

Universitatslehrgang Palliative Care
Basislehrgang

Universitatslehrgang Palliative Care
Vertiefungslehrgang ,,Psychosozial-sprituelle Palliative Care®

Das Programm 2022 der Hospiz-Akademie Bamberg
finden Sie online unter www.hospiz-akademie.de

Minchen

Start ab
18.07.20222

12.09.-16.09.2022

05.09.-08.09.2022

31.10.-04.11.2022

Start ab 19.11.2022

Start ab 01.10.2022

Hospiz-Akademie Bamberg
LobenhofferstraBe 10

96049 Bamberg

Tel.: 0951/9550722, Fax: 0951/9550725
kontakt@hospiz-akademie.de
www.hospiz-akademie.de

Seminar zur Leitungskompetenz (80 UE)

Palliative Care fiir Seelsorgende - Aufbaukurs (80 UE)

Multiprofessioneller Aufbaukurs Palliative Care

Das Programm 2022 der Christophorus Akademie online unter
www.christophorus-akademie.de /kursangebot/kalendarium

Beginn:
19.09.2022

Beginn:
17.10.2022

28.11.-02.12.2022

CHRISTOPHORUS
AKADEMIE

LMU Klinikum

Klinik und Poliklinik fir Palliativmedizin
Christophorus Akademie fiir Palliativ-
medizin, Palliativpflege und Hospizarbeit
Elisabeth-Stoeber-Str. 60, 81377 Miinchen
Tel.: 089/4400 77930, Fax: 089/4400 77939
christophorus-akademie@med.uni-muenchen.de
www.christophorus-akademie.de

SB)



Palliative Care fiir Pflegende

160 Std. nach dem Curriculum von Kern, Miller und
Aurnhammer. Zertifiziert von der Deutschen Gesellschaft flir
Palliativmedizin (DGP) und dem DHPV

Kursleitung: Judith Berthold, Marcus Hecke

Koordinatorenseminar
Kursleitung: Dirk Minch

Seminar zur Fihrungskompetenz
Kursleitung: Dirk Minch

Berlin

Wie rede ich mit Kindern tber den Tod?

Aromapflege - Einflihrung.

Modul Koordinatorentatigkeit in der ambulanten Hospizarbeit
(40 Std.)

Interdisziplindres Fallseminar PALLIATIVE CARE (120 Std.)

Modul Fiihrungskompetenz in der ambulanten Hospizarbeit

9:00-17:00 Uhr
9:00-17:00 Uhr
9:00-17:00 Uhr

Interdisziplindrer Lehrgang
fiir Palliative Geriatrie

Qualitatszirkel fiir GVP-Berater*innen 13:00-15:00 Uhr

Basisqualifikation ,,Palliative Praxis® 9:00-17:00 Uhr

zertifiziert

Basisqualifikation ,,Palliative Praxis®
zertifiziert

56

Wien
Berlin
Bern

10.10.-14.10.2022
23.01.-27.01.2023
22.05.-26.05.2023
24.07.-28.07.2023

19.-23.09.2022

07.-11.11.2022
05.-09.12.2022

01.07.2022

04.-05.07.2022

05.-09.09.2022

21.09.2022-21.01.2023

05.-16.12.2022

09.-13.05.2022
10.-14.10.2022
20.-24.03.2023

26.08.2022
18.11.2022

05.-09.09.2022

nach Vereinbarung

| &
e O

\.

Akademie
flr Hospizarbeit
und Palliativmedizin
Nurnberg

Akademie flir Hospizarbeit und
Palliativmedizin Niirnberg
DeutschherrnstraBe 15-19

90429 Nlrnberg

Tel.: 0911/891 205 30

Fax: 0911/891 205 38
info@hospizakademie-nuernberg.de
www.hospizakademie-nuernberg.de

Akademie fiir Fort- und Weiterbildung
Wannseeschulen Berlin
Wannseeschulen Berlin -
Akademie fiir Fort- und Weiterbildung
Zum Heckeshorn 36, 14109 Berlin
Tel.: 030 80686-100/-040
Fax: 030 80686-404
akademie@wannseeschulen.de
www.wannseeschulen.de

Validation

KPGBildung

KOMPETENZ
ZENTRUM
PALLIATIVE
GERIATRIE

Bildung - Pflege  Hospiz

UNION
HILFS
WERK

hospizservice



x

Zusatzqualifikation ,,Palliative Praxis®
zertifiziert

Das 1x1 der Validation®

Projektwerktatt
,Palliative Geriatrie einflihren
und bewahren*

Modul Koordinatorin
in der ambulanten Hospizarbeitr

17. Fachtagung Palliative Geriatrie in Berlin

Letzte-Hilfe-in-Berlin-Kurs fiir Profis

9:00-17:00 Uhr
9:00-17:00 Uhr
9:00-17:00 Uhr
9:00-17:00 Uhr

Validation®- Gruppenleiter*innenkurs Validation
Level 2

Hamburg

Trauernde Erwachsene begleiten

9:00-13:00 Uhr

9:00-16:00 Uhr
9:00-16:00 Uhr
9:00-16:00 Uhr
9:00-16:00 Uhr
9:00-16:00 Uhr
9:00-16:00 Uhr

9:00-17:00 Uhr

9:00-17:00 Uhr

9:00-15:00 Uhr

13:00-17:00 Uhr
13:00-17:00 Uhr
8:30-17:00 Uhr
8:30-17:00 Uhr
8:30-17:00 Uhr
8:30-17:00 Uhr
8:30-17:00 Uhr

Qualifizierung in Trauerbegleitung - Grundstufe gemaf BVT e.V.

Einflhrung in die Trauerbegleitung
Peggy Steinhauser

Schreiben, wenn die Worte fehlen
Petra Rechenberg-Winter

Von Pfiitzenspringen und Wutvulkanen
Ressourcenorientierung und Stabilisierung in
der Begleitung trauernder Kinder

Samira Schiller

Trauernde Erwachsene begleiten

Qualifizierung in Trauerbegleitung - Aufbaustufe zur groBen

05.-09.09.2022
07.-11.11.2022
06.-10.02.2023
24.-28.04.2023

15.11.2022

20./21.06.2022
21.07. 2022
19./20.09.2022
03.11.2022
23./24.01.2023
02.03.2023

21.-25.09.2022

14.10.2022

b) 02.12.2022

13.02.2023

03.07.2023

14./15.02.2023
09./10.05.2023
04./05.07.2023
29./30.08.2023
14./15.11.2023

Start: 08.09.2022

14.09.2022
10:00-18:00 Uhr

20.09.2022
10:00-18:00 Uhr

27.10.2022
10:00-18:00 Uhr

Start: 10.11.2022

Validation

::: KPG Bildung

KOMPETENZ
UNION ZENTRUM
HILFS PALLIATIVE
GERIATRIE
WERK Bildung - Pflege + Hospiz

KPG Bildung
Richard-Sorge-StraBe 21 A

10249 Berlin

Tel.: 030/42265838

Fax: 030/42265835
bildung@palliative-geriatrie.de
www.palliative-geriatrie.de/bildung

DTSENHAUS

Hamburg Leuchtfeuer Lotsenhaus

Bestattung | Bildung | Trauerbegleitung

MuseumstraBe 31, 22765 Hamburg
Tel.: 040/398 06 74-0

Fax: 040/398 06 74-10
lotsenhaus@hamburg-leuchtfeuer.de

Basisqualifikation gemaB BVT e. V. www.hamburg-leuchtfeuer.de/lotsenhaus
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Basiskurs Physiotherapie in der Palliativversorgung 20.06.-24.06.2022
Der Kurs ist von der DGP zertifiziert.

Leitung: Corinna Woisin

» Der Kurs findet unter 2G-Bedingungen statt.

Basiskurs Palliative Care fiir Pflegende 26.09.-30.09.2022
Anerkannt nach § 39a SGB V und DGP zertifiziert. 14.11.-18.11.2022

Beruflich Pflegende erhalten fir diese Fortbildung 13.02.-17.02.2023
20 Fortbildungspunkte. 17.04.-21.04.2023

Die ersten beiden Kurswochen sind anerkannt als Bildungsurlaub
nach dem Hamburgischen Bildungsurlaubsgesetz.
Leitung: Lucie Kehn und Corinna Woisin

Der Kurs findet unter 2G+ statt. Je nach Pandemielage im Winterhalbjahr
2022-23 kénnen einzelne Blocke statt in Prasenz, digital via Zoom durch-
gefiihrt werden.

DIGITAL Koordination in der Hospizarbeit 20.03.-24.03.2023
Der Kurs ist nach § 39a SGB V sowie als Bildungsurlaub

nach dem Hamburgischen Bildungsurlaubsgesetz anerkannt.

Beruflich Pflegende erhalten fiir diese Fortbildung

16 Fortbildungspunkte

Leitung: Corinna Woisin

Der Kurs findet DIGITAL via Zoom statt.

Basiskurs Physiotherapie in der Palliativversorgung

Der Kurs ist von der DGP zertifiziert.
Leitung: Lucie Kehn @ Malteser

Der Kurs findet unter 2G statt (Stand Mai 2022). weil Nihe zihlt

Malteser Hospiz-Zentrum Bruder Gerhard

Seminar zur Fiihrungskompetenz 06.-10.11.2023 Halenreie 5
Der Kurs ist nach § 39a SGB V anerkannt 19.-23.02.2024 22359 Hamburg
Leitung: Petra Rechenberg-Winter und Dr. Margit Gratz Tel.: 040/6033001

www.malteser-hamburg.de
hospiz-zentrum.hamburg@malteser.org
Online-Anmeldung tber die Malteser
Akademie www.malteser-akademie.de

im Seminarprogramm unter dem Themen-
bereich Hospizarbeit, Palliativmedizin und
Trauerbegleitung.

Inhouse-Schulungen Individuelle Termine
nach Bedarf und Winschen der Dienste und Einrichtungen, und Zeiten

z.B. Basisschulungen fiir Hauswirtschaftskrafte im Hospiz,

Mitarbeiter*innen am Empfang von Pflegeeinrichtungen oder

multiprofessionelle Teams

Gelassen. Geleiten. Pflegen. - Dein Weg zu mehr Gelassenheit in der  06.09.2022
Hospizarbeit | FB-22-10 10:00-17:15 Uhr
1-tagige Fortbildung mit Lena Breidenbach

Kinder in ihrer Trauer verstehen und begleiten - Qualifizierung zur Start am 08.09.2022
Kinder-, Jugend- und Familientrauerbegleitung | TB-22-VI jeweils donnerstags
Die Weiterbildung umfasst 9 Kursblécke a 20 Unterrichtsstunden bis samstags (s Rindephioselz
fervenfotictes
Fachtag Trauerbegleitung | FB-22-11 23.09.2022 L. . .
1-t4gige Fortbildung mit Susanne Glos-Beith und Rahel S. Bentrup 10:00-17:15 Uhr Akademie Kinder-Hospiz Sternenbriicke
Sandmoorweg 62
22559 Hamburg
Tel.: 040/81 99 12 337
Natur erleben in der Trauer | FB-22-12 04.10.2022 gi::dgfn?e/gltifnleznguecke de
1-tdgige Fortbildung mit Sabine Behrend 10:00-17:15 Uhr )

www.sternenbruecke.de/akademie



Hessen

Das Heilhaus kennen lernen 17:00 Uhr
Flihrung durch das Heilhaus und die Siedlung am Heilhaus

Spirituelle Sterbebegleitung
Einflihrungswochenende

19.07.2022
20.09.2022
08.11.2022

23.09.-25.09.2022

Einkehr zur Stille 11:00 Uhr-17:00 Uhr 22.12.2022

Palliative Care Weiterbildung Pflege:

Start jeweils im Januar und September
Fortbildungstermine flir 2022 auf unserer Homepage:
www.hospiz-mittelhessen.de

Gerne senden wir lhnen auch unser aktuelles Fortbildungsheft
flir 2022 zu.

Niedersachsen

Koordination in der Hospizarbeit Waldschl&sschen, Gottingen
§39aSGBV
Seminar zur Fihrungskompetenz Waldschldsschen, Gottingen

§39a SGB V in zwei Blocken

Nordrhein-Westfalen
Koordination in der Hospizarbeit

§39a SGBV

Sterbende begleiten lernen - das neue ,Celler Modell*
Schulung fir Kursleiterinnen und Kursleiter fir die Hospizarbeit
-in 2 Teilen

Veranstaltungskalender

22.08.-26.08.2022

10.10.-14.10.2022
05.12.-09.12.2022

12.-16.09.20222

17.10.-21.10.2022
27.02.-03.03.2023

HEILHAUS
@ Geburt
= Leben

Sterben

Mehrgenerationenhospiz Kassel

Heilhaus Kassel gGmbH
BrandaustraBe 10
34127 Kassel

Tel.: 0561/98 32 60
kassel@heilhaus.org
www.heilhaus.org

Hospiz- und
PalliativAkademie
Mittelhessen

Hospiz- und PalliativAkademie Mittelhessen
Charlotte-Bamberg-StraBe 14

35578 Wetzlar

Tel.: 06441/2092668, Fax.: 06441/2092666
akademie@hospiz-mittelhessen.de

Kompetenz mit Herz

im Hospiz- und Palliativbereich
Angelika Herzog und Ulrich Kreutzberg
herzog-kreutzberg@t-online.de

Malteser

...weil Nihe zihlt.

Malteser Akademie/Fachstelle Malteser
Hospizarbeit, Palliativmedizin &
Trauerbegleitung KéIn
Anmeldung/Information:

Ehreshoven 23, 51766 Engelskirchen
Tel.: 02263/92300, Fax: 02263/923020
malteser.akademie@malteser.org

Anmeldung: www.Malteser-Akademie.de

Veranstaltungsort: Malteser Kommende,
Ehreshoven, soweit nicht anders angegeben
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Koln

Aufbaumodul - Palliative Geriatrie
100 Stunden, 2 Blocke

Menschen am Lebensende begleiten
Tagesseminar

Koordinatorenseminar
§ 39a SGBV

Gerne senden wir lhnen unser Bildungsprogramm 2022 zu.

05.09.-02.12.2022

15.09.2022

21.11.-25.11.2022

Caritas-Akademie KéIn-Hohenlind
WerthmannstraBe 1 a, 50935 Kéln

Tel.: 0221/46860-0, Fax: 0221/46860-100
info@caritas-akademie-koeln.de

Weitere Informationen und Anmeldung unter
www.caritas-akademie-koeln.de

Olpe
Naturheilkundliche Pflege von Kindern und Jugendlichen
GRUNDKURS Fortbildung flir Pflegende, Tagesseminar

Naturheilkundliche Pflege von Kindern und Jugendlichen
AUFBAUKURS Fortbildung fiir Pflegende, Tagesseminar

08.09.2022

20.10.2022

Weitere Seminare, Infos und Anmeldung unter www.balthasar-akademie.de

Anerkannt bei der RbP

Thiringen

Erfurt

* BalthasarAkademie

GFO - Ja zur Menschenwiirde.

BalthasarAkademie

Ein Angebot des Kinder- und
Jugendhospiz Balthasar
Maria-Theresia-StraBe 30a, 57462 Olpe
Tel.: 02761/9265-40, Fax 02761/9265-55
kontakt@balthasar-akademie.de
www.balthasar-akademie.de

Systemische Beratung von Schwerstkranken und ihren Zugehorigen
Susanne Kiepke-Ziemes, Diplom -Sozialpddagogin, Systemische
Familientherapeutin (DGSF), Systemische Supervisorin (DGSF),

Systemische Coachin (DGSF), Viersen

11. Thiringer Hospiz- und Palliativtag
Die Kunst der Begleitung als gastfreundschaftliche Praxis

Univ. Prof. Mag. Dr. Andreas Heller, Abteilung fir Palliative Care und
Organisationsethik, Fakultat fir Katholische Theologie, Universitat Graz
Gerda Graf, Ehrenvorsitzende Deutscher Hospiz- und Palliativverband

e.V,, Niederzier

Neue Perspektiven eroffnen -

Lagerung und Bewegung von Menschen in der letzten Lebensphase
Frieder Lickhoff, Krankenpfleger, Kursleiter Basale Stimulation® in der

Pflege, Bachelor Science in Nursing, Weimar
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Teil 1:
27.06.-01.07.2022
Teil 2:
28.11.-02.12.2022
Teil 3:
30.01.-03.02.2023

03.09.2022

16.09.2022

_—
Thiiringer Hospiz- &
und Palliativverband

hospizservice



Palliative Care fir Pflegepersonal 2022 bis 2024

Christine Mosbach, Koordinatorin AHPB im twsd, Trainerin Palliative

Care, Weimar

Marcus Sternberg, Diplom -Sozialpadagoge (FH), Diplom Supervisor
(DGSv), Trauerbegleiter (BVT), Akademieleitung im THPV e. V., Erfurt

u.a

Familienaufstellung und Trauer

Gertrud Boskamp, Diplom-Sozialpadagogin, Trauerbegleiterin (TID),
Systemische Familientherapeutin, Supervisorin (DGSv), Hamburg

Weiterbildung zur beratenden Palliativkraft 2022-2023

Flr Fachkréfte in der Assistenz und Pflege von Menschen mit

einer geistigen Beeintrachtigung

Barbara Hartmann, M.Sc. in Palliative Care, Trainerin,

Palliative Care, Berglern

International

Teil 1:
19.-23.09.2022
Teil 2:
20.-24.03.2023
Teil 3:
18.-22.09.2023
Teil 4:
15.-19.04.2024

06.10.2022

MODUL 1:
10.-14.10.2022
MODUL 2

Teil 1:
23.-27.01.2023
Teil 2:
17.-21.04.2023
Teil 3:
03.-07.07.2023

Thuringer Hospiz-
und Palliativverband

Akademie im Thiringer Hospiz-
und Palliativverband e. V.
Augustinerkloster zu Erfurt
Staatlich anerkannte
Weiterbildungsstatte
AugustinerstraBe 10, 99084 Erfurt
Tel.. 0361/78 92 76 13

Fax: 0361/78 92 76 14

Mobil: 0172/78 31 246
akademie@hospiz-thueringen.de
www.hospiz-thueringen.de

Interdisziplinarer Lehrgang fir
Palliative Geriatrie
Alte Menschen und Sorgekultur

Symposium: Care und Gerechtigkeit -
Getrennte Pole oder zwei Pfeiler einer Briicke?

2022

Block 1

Block 2

HOME LEARNING

2023

Keynotes von Cornelia Coenen-Marx, Brigitte Aulenbacher
und Erich Lehner. Podiumsgespréach mit Eva Fleischer, Ulla Kriebernegg,

Monika Wild.

Detailprogramm: www.sorgenetz.at

Veranstaltungskalender

Block 3

09.05.-13.05.2022

Wien

10.10.-14.10.2022

Berlin
Oktober 2022

20.03.-24.03.2023

Bern

09.09.2022

Kardinal Konig Haus

Wien
9:30-17:00 Uhr

Informationen und Anmeldung:
Kompetenzzentrum Palliative Geriatrie (KPG)
Stiftung Unionhilfswerk Berlin

KPG Bildung

Richard-Sorge-StraBe 21A

D-10249 Berlin

Tel: +49 30/42 26 58 38
bildung@palliative-geriatrie.de

SORGE

Verein Sorgenetz und MIGROS Kulturprozent
in Zusammenarbeit mit dem

»1. Internationalen Lehrgang Caring
Communities 22|23“ und mit dem D-A-CH-
Netzwerk Caring Communities
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